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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se věnuje tiplíkům rodu Culicoides, drobnému nematocernímu

dvoukřídlému hmyzu, a jejich parazitům. Tiplíci se podílejí na přenosu řady parazitických

organismů z několika skupin, přičemž nejvýznamnějšími přenášenými patogeny jsou viry,

které mohou mít dramatický dopad na hospodářská zvířata. Tato práce se však věnuje detekci

parazitů náležících mezi trypanosomatida a filárie, a to u dvou nezávislých souborů tiplíků –

z České republiky a ze středoafrické oblasti. Kromě tiplíků byla v ČR testována na výskyt

stejných skupin parazitů i přežvýkavá spárkatá zvěř. Naším cílem bylo zjistit, zda se u tiplíků

a jejich hostitelů (spárkaté zvěři) vyskytují stejné druhy parazitů a zda tiplíci mohou případně

hrát roli přenašečů.

Tiplíci jsou poměrně opomíjenou skupinou krevsajícího hmyzu. Až donedávna jim ne-

byla věnována větší pozornost, což se změnilo s rozšířením Bluetongue viru po Evropě.

Na tento podnět byl zahájen rozsáhlý monitoring tiplíků v Evropě, a to včetně ČR. Bylo tak

získáno značné množství informací o výskytu tiplíků v okolí skotu, nicméně žádná studie se

nezabývá výskytem tiplíků v okolí spárkaté zvěře. I tuto mezeru v našem poznání se snaží

zacelit tato diplomová práce. Mimo samotnou detekci parazitů se tato studie věnuje rovněž

faunistice a genetické variabilitě tiplíků ze středoafrické oblasti.

Klíčová slova: Culicoides, filárie, izolace DNA, parita, spárkatá zvěř, trypanosomatida

ABSTRACT

This thesis deals with biting midges of the genus Culicoides, which are tiny nematoceran in-

sects belonging to the Diptera, and their parasites. Biting midges partake in transmissions of

several parasitical organisms of various groups. Most notably, they are the vectors of several

pathogenic viruses which might have a serious impact on livestock. However, the thesis deals

with detection of parasites belonging to Trypanosomatids and Filarioids related to two inde-

pendent biting midges collections – from the Czech Republic and from the Central African

region. Apart from testing biting midges, there were carried out the tests on the occurrence of

the same group of parasites within ruminant hoofed games in the Czech Republic. Our goal

was to find out whether the same parasites occur with biting midges and their hosts (hoofed

games) and whether biting midges could play a role as vectors.

Biting midges are relatively overlooked group of haematophagous insects. Until re-

cently, they had not been paid much attention, which changed with the spread of Bluetongue

virus over Europe. This stimulated a widespread monitoring of biting midges in several Euro-

pean countries, including the Czech Republic. This helped to gain a large amount of data

about the occurrence of biting midges near livestock. Nevertheless, there is no particular study

concerning the occurrence of biting midges in close proximity of hoofed game. In this respect,

the thesis tries to fill the gap of our knowledge. In addition, the thesis provides valuable in-

formation about the fauna as well as morphological and genetic variability of biting midges in

the Central African region.

Key words: Culicoides, filaria, izolation DNA, parity, hoofed game, trypanosomatids
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1. ÚVOD

Tiplíci rodu Culicoides jsou kosmopolitně rozšířený drobný nematocerní dvoukřídlý hmyz

(Diptera) z čeledi Ceratopogonidae. Vyskytují se téměř ve všech oblastech světa, od mořské-

ho pobřeží po vysoké hory, od tropů až po arktické oblasti. Jejich vývoj, a tedy i výskyt, je

vázán na vlhké stanoviště s dostatkem organického materiálu. Při velkých populačních husto-

tách (např. Skotsko) mohou působit jako významní trapiči znemožňující hostitelům pobyt

venku a ovlivňují tak turistický ruch i chov hospodářských zvířat. Kromě významné role tra-

pičů slouží krevsající samice tiplíků i jako přenašeči řady patogenů, a to u mnoha hostitelů

včetně člověka. Role tiplíků je nejvýznamnější při přenosu virů, z nichž mnohé způsobují

závažná či dokonce smrtelná onemocnění. Mimo viry mohou tiplíci ve svých tělech hostit

nebo na obratlovce přenášet i řadu dalších patogenů včetně prvoků a helmintů.

Z epidemiologického a epizootického hlediska jsou důležité ty samice, které již sály

krev, a mohou tedy být možnými hostiteli patogenů přenosných na obratlovce. Nasáté a vyk-

ladené samice označujeme jako parní. Přestože znalost zastoupení parních samic v populaci

a sledování dynamiky jejich výskytu v průběhu sezóny může napomoci chápání šíření nemocí

v čase, touto problematikou se zabývá jen velmi omezené množství studií. V mé diplomové

práci se proto mimo jiné věnuji právě dynamice parity samic druhu Culicoides obsoletus, nej-

početnějšímu a epidemiologicky nejdůležitějšímu mamaliofilnímu druhu ve střední a severní

Evropě.

Tiplíci, ač významní přenašeči patogenů na hospodářská zvířata i člověka, byli až done-

dávna opomíjenou skupinou. Zvýšené pozornosti se tomuto drobnému hmyzu dostalo až

s příchodem bleutongue viru (BTV), neboli katarální horečky ovcí, do střední a západní Evro-

py v roce 2006. Toto onemocnění přenášené tiplíky mělo za následek tragické ztráty zejména

ovcí a vynutilo si zavedení plošného očkování. Události v Evropě ohledně BTV vyvolaly vlnu

studií týkající se jak viru samotného, tak i jeho přenašečů.

Na základě těchto událostí byl v roce 2008 zahájen z podnětu Evropské Unie rozsáhlý

monitoring výskytu tiplíků v mnoha státech Evropy, včetně České republiky. Státní veterinár-

ní ústav (SVÚ) v Jihlavě zprostředkovával odchyt tiplíků na cca třiceti lokalitách po celém

území ČR v blízkosti chovaného dobytka a získaný hmyz byl zasílán do naší laboratoře

k druhovému určení. Vzhledem k zaměření naší laboratoře, která se věnuje výskytu jedno

i vícehostitelských trypanosomatid u různých skupin hmyzu, jsme získaný materiál využili

zejména pro detekci trypanosomatid, ale také pro detekci filárií. Stejná vyšetření byla prove-
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dena i u tiplíků odchycených u přežvýkavé spárkaté zvěře, které doplnily plošně prováděné

odchyty SVÚ Jihlava.

Zatímco skot podléhá důkladné preventivní veterinární kontrole, u spárkaté zvěře exis-

tuje jen omezené množství studií zabývající se výskytem dixenních parazitů, u kterých by

bylo možné uvažovat o tiplících jako o možných přenašečích. Proto jsem se věnovala v mojí

diplomové práci nejenom parazitům tiplíků, ale též detekcím parazitů, trypanosom a filárií,

v kožních a krevních odběrech z přežvýkavé spárkaté zvěře z různých lokalit v ČR.

Druhá část mé diplomové práce byla iniciována projektem OPVK (operační program

pro vzdělávání a konkurenceschopnost) zaměřeného na studium infekčních onemocnění spo-

lečná člověku a lidoopům probíhající v několika západoafrických zemích. V rámci tohoto

programu členové naší laboratoře odchytávali ve Středoafrické republice a Gabonu krevsající

hmyz, u kterého byla následně provedena detekce parazitů. Jelikož se má diplomová práce

věnuje tiplíkům, zaměřila jsem se v afrických odchytech na tuto skupinu hmyzu včetně detek-

ce trypanosomatid a filárií. Na rozdíl od středoevropského prostoru je fauna tiplíků středoaf-

rické oblasti známá jen velmi omezeně, a proto bylo jejich taxonomické určení značně pro-

blematické, a krom morfologické determinace bylo nutné využít i metody barcodingu.

Cíle práce:

1. Popsat sezónní dynamiku parních a nuliparních samic tiplíků odchycených v blízkosti

dobytka a přežvýkavé spárkaté zvěře v České republice.

2. Detekovat a identifikovat jedno- i vícehostitelská trypanosomatida a filárie u tiplíků

z České republiky odchycených v blízkosti přežvýkavé spárkaté zvěře.

3. Detekovat a identifikovat trypanosomy a filárie u přežvýkavé spárkaté zvěře.

4. Pomocí morfologických a genetických metod zmapovat faunistické složení tiplíků od-

chycených ve Středoafrické republice a Gabonu a detekovat a identifikovat jejich try-

panosomatida a filárie.

5. Zjistit fylogenetické postavení detekovaných parazitů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 FAUNISTIKA TIPLÍKŮ ČR

Tiplíci (rod Culicoides) jsou celosvětově rozšířenou skupinou krevsajícího hmyzu a mnohé


[…]


des obsoletus odchycených v blízkosti dobytka. Odchyty tiplíků u spárkaté zvěře a dynamika

výskytu parních samic byla studována v letech 2010 a 2011. Bohužel se odchytové sezóny

nekryly a nemohli jsme porovnat konkrétní sezóny mezi sebou. I přesto můžeme říci, že prů-

běh výskytu parních samic v celkové populaci je v rámci různých sezón i různých odchyto-

vých prostředí víceméně stabilní. Potvrdili jsme tedy životní strategii daného druhu tiplíka,

kdy samice vyletují v průběhu celé sezóny. Průměrné hodnoty parity se u tiplíků druhu C.

obsoletus pohybují v průběhu celé sezóny okolo 30 % (dobytek) až 40 % (spárkatá zvěř),

s tím, že drobný rozdíl je pravděpodobně způsobem odlišnou délkou odchytových sezón. Jed-

ná se o ojedinělou studii tohoto druhu a naše výsledky byly sepsány v článku „Seasonal dy-

namics, parity rate and composition of Culicoides attacking wild and domestic ruminants“

autorů Rádrová J., Mračková M., Galková Z., Račka K., Barták P., Lamka J. a Votýpka J.,

který byl zaslán k posouzení do redakce časopisu Journal of Medical Entomology.

Podrobně jsme se věnovali zejména faunistice tiplíků středoafrické oblasti (Gabon

a Středoafrická republika). Celkem se nám podařilo odchytnout v obou zemích 13 801 samic

tiplíků náležící do 20ti morfologických skupin. Kvůli absenci určovacích klíčů jsme však ne-

mohli tiplíky spolehlivě určit do druhů, pouze do morfotypů podle kresby na křídle. Pro ově-

ření morfotypů a objasnění fylogenetických vztahů jsme využili barcodingovou (CO-I) analý-

zu, která nám odhalila mnohem větší druhovou diverzitu (celkem 27 genospecies a velké

množství haplotypů). Usoudili jsme, že determinace pouze podle kresby na křídle umožňuje

rozdělení do morfotypových skupin, nikoli však do druhů. K většině morfotypů i genotypů

jsme vytvořili kvalitní fotodokumentaci (křídla, spermatéky, hlava) a jedná se tak o zcela uni-

kátní taxonomickou studii zaměřenou na faunu tiplíků středoafrické oblasti, kterou chceme

publikovat v samostatném článku.

Z tiplíků odchycených u přežvýkavé spárkaté zvěře na území ČR jsme pomocí PCR a

následné sekvenace identifikovali dva druhy jednohostitelských trypanosomatid, a to Herpe-

tomonas pessoai a zástupce ze skupiny „jaculum“. Oba druhy jsou v tiplících detekovány po-

prvé. Absence sekvencí dixenních trypanosom naznačuje, že tiplíci pravděpodobně nejsou

zapojeni v přenosu trypanosom, jak bylo naznačeno v diplomové práci Z. Galkové (2010). Ze

skupiny parazitických červů jsme u tiplíků detekovali na základě sekvencí dva zástupce filárií,

u kterých nejsme schopni blíže určit druh ani rod, a kteří jsou jednoznačně odlišní od druhů

detekovaných u spárkaté zvěře.
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Zároveň s tiplíky odchycenými v blízkosti spárkaté zvěře jsme vyšetřovali i krev a kůži

spárkaté zvěře, abychom zjistili možné vztahy a případné zapojení tiplíků do přenosu parazi-

tů. Detekovali jsme pět genotypů trypanosom druhového komplexu Trypanosoma theile-

ri/cervi, z filárií jsme detekovali rody Setaria, Onchocerca, Cercopithifilaria a Mansonella.

Tyto nálezy se však neshodují s našimi nálezy v tiplících a nepředpokládáme tedy jejich zapo-

jení v přenosu těchto parazitů. Prokázali jsme také značnou hostitelskou a částečně i tkáňovou

specifitu některých zástupců filárií: Cercopithifilaria rugosicaudata se vyskytuje výhradně u

srnčí zvěře a to převážně na krku, hostitelem Onchocerca flexuosa je zejména jelen

s převažujícím výskytem detekovaných mikrofilárií v břišní oblasti. Získaná data jsou velmi

dobrým podkladem pro budoucí, detailnější studii zaměřenou na výskyt trypanosom a filárií u

volně žijících kopytníků na území ČR.

U tiplíků ze středoafrické oblasti byla molekulární identifikace parazitů výrazně bohatší

než u tiplíků z ČR. Dohromady jsme nalezli 15 druhů jednohostitelských trypanosomatid, a to

8 druhů rodu Leptomonas (z toho pět je možné považovat za nové Typing Unit (TU)), 3 druhy

rodu Crithidia (dvě nové TU) a 4 druhy rodu Herpetomonas (dvě nové TU). U několika druhů

jednohostitelských trypanosomatid jsme našimi nálezy podstatně rozšířili poznatky o jejich

druhové specifitě i geografickém rozšíření. Zajímavými nálezy byla dixenní Trypanosoma

avium a volně žijící Dimastigella, i když u obou typů nálezů nelze zcela vyloučit možnost

kontaminace. Ze skupiny parazitických červů jsme získali 8 sekvencí filárií, náležící do tří

blíže neurčených druhů.

V mé diplomové práci jsem prokázala, že tiplíci hostí řadu jednohostitelských trypano-

somatid, ale také filárií, přičemž v porovnání s českými vykazují afričtí tiplíci mnohem větší

nakaženost, a to zejména typanosomatidy. Některé naše nálezy trypanosomatid i filárií jsou

fylogeneticky blízce příbuzné nebo dokonce identické s již známými druhy, jiné představují

nové, respektive dosud neosekvenované druhy. Absence stejných druhů dixenních parazitů

v tiplících a spárkaté zvěři nenaznačuje zapojení tiplíků v jejich přenosu na území ČR.
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