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Posudek diplomová práce Marie Mračkové

Marie Mračková předložila diplomovou práci o 104 stranách v klasickém formátu,
ke kterému nemám připomínky. Po krátkém úvodu, jehož součástí je i vymezení 5
cílů práce, následuje rozsáhlý literární přehled pokrývající širokou škálu řešených
problémů od faunistiky tiplíků přes tiplíky přenášená trypanosomatida až po filárie
u spárkaté zvěře. I přes tuto šíři témat je literární přehled celkem přehledně
rozdělený do 7 větších celků. V následné metodice autorka na 16 stranách popisuje
použité metodické přístupy, aby posléze na stranách 42-69 představila široké
spektrum výsledků. První část výsledků je věnována dynamice výskytu parních
samic tiplíků v ČR v blízkosti domácích kopytníků a spárkaté zvěře, část věnovanou
tiplíkům potom doplňují výsledky faunistické studie tiplíků ze dvou oblastí v
rovníkové Africe včetně barcodingu, tato část je doplněna rozsáhlou a velmi kvalitní
fotodokumentací křídel nalezených forem tiplíků. Druhá část výsledků se zabývá
molekulární diagnostikou vybraných skupin symbiontů (parazitů) detekovaných v
tiplících z ČR, na tuto část navazuje studie trypanosomatid a filárií v krvi a tkáních
spárkaté zvěře v ČR. Osobně bych z výsledků zcela vypustil kapitolu 4.1.1., která
opakuje část metodiky a navíc není obsažena v cílech práce. Podobně nadbytečnou
je pak i navazující první kapitola v diskusi. Sama diskuse je potom velmi obsáhlá a
detailní a autorka prokázala, že všechna diskutovaná témata zvládla, diskuse je
navíc podpořena rozsáhlou literaturou. Původně jsem chtěl uvést přesný počet
citovaných prací, nakonec jsem počítání na straně 4 vzdal a omezím se na
konstatování, že výčet citované literatury zaujímá úctyhodných 18 stran na konci
textu, se zhruba 10 publikacemi na jedné stránce.

V tak rozsáhlém textu se autorka nevyhnula řadě nepřesností a stejně tak řada
formulací asi není zcela v pořádku. Na více než 100 stranách textu se chybám
nevyhne nikdo z nás. Povinností oponenta je však na chyby upozorňovat, mimo jiné
pro to, aby dokázal, že práci opravdu četl. Práci jsem četl a níže vybírám několik
dílčích nedostatků:

 Str. 5: je hezké, že autorka zdůvodňuje to, že používá zastaralé označení Zair,
i tak si myslím, že země by měla být nazývána oficiálním jménem, platným 15
let, = Demokratická republika Kongo

 Str. 10: opakování textu o významu tiplíků jako přenašečů je zbytečné

 Str. 22: Rugosicaudata není rod filárií, jak autorka uvádí, ale druhové jméno

jedné z nich!

 Str. 25: nadčeleď Filaroidea je rozdělena do dvou rodin, zřejmě myšleno
čeledí…
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 Str. 22/25: zatímco na straně 22 jsou lidské filárie uváděny jako
Dipetalonema, na straně 25 se o nich hovoří nejprve jako o rodu Mansonella
a vzápětí jako o rodu Dipetalonema… i přes evidentní synonymii a rozdíly v
klasifikaci mezi publikacemi různých autorů by autorka měla zastávat
koncizní stanovisko.

 Str. 28. Kapitola 3.1.2 začíná neobvykle statí Chemikálie, která zahrnuje i

vyšetřované vzorky DNA, další kapitoly podobný úvodní výčet postrádají… to
mi nepřijde dvakrát šťastné

 Str. 31. Použité termínu “Hradecko” je opravdu bizarní, i když autorka

vysvětluje, že se jedná o soubor lokalit především ve východních Čechách.
Předpokládám, že obyvatelé frýdlantského výběžku, nebo jižních a středních
Čech tato klasifikace jejich regionu minimálně překvapí. V kombinaci s jinak
perfektní mapou na straně 32 by se mohlo zdát, že Česká republika sestává z
Prahy a Hradecka.

 Strana 35. V tabulce složení aplifikační reakce je chybně používána jednotka

– μ

 Strana 48. Termínem „fotografie v GenBanku“ autorka zřejmě myslí databázi
BOLD

 Strana 58. Jelen Sika dybovského by si zasloužil velké D v druhovém názvu.

Stejně tak koza bezoárová by nemusela v tabulce být označena lakonickým
„koza“. Studované druhy kopytníků navíc nejsou nikde v práci uvedeny
latinským jménem.

 Str. 59: informace „krev byla testována na mikrofilárie“ by asi mohla resp.

měla být nahrazena faktem, že se jednalo o detekci DNA filárií.

Parazitologie je rozsáhlá a různorodá disciplina a práce Marie Mračkové je tedy
logicky také rozsáhlá a pestrá. Po přečtení úvodní části a obsahu jsem si říkal,
proboha, jak spolu tohle všechno souvisí. V diskusi mě autorka obratně přesvědčila,
že linie tiplíci – patogeny v tiplících – patogeny v hostitelích tiplíků má svoji logiku.
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Je slušností kromě kritiky položit autorce i nějakou otázku, při čtení tak rozsáhlé
práce jich čtenáře napadne řada. Omezím se jen na dvě:

(1)
Ve výsledcích (str. 48) je zmiňováno rozdělení taxonu pracovně označeného jako
Culicoides sp. NEW 2 na tři podskupiny A,B,C. Z dalšího textu je zřejmé, že tito tiplíci
byly nalézáni jak v CAR, tak v Gabonu. Zajímalo by mě, jestli jednotlivé podskupiny
korespondovaly s lokalitami původu (Gabon, CAR) nebo zda docházelo k překryvu.
Toto se mi nepodařilo vysledovat ani ve výsledcích, ani v diskusi.

(2)
Práce přináší více otázek než odpovědí, což není u zajímavých a průkopnických
studií vzácné. Rád bych se zeptal, pokud by autorka uvažovala o pokračování, kterou
ze studovaných oblastí by si vybrala pro pokračování výzkumu a proč.

Autorka studie odvedla úctyhodný objem práce a možná ještě úctyhodnější snahu o
to všechny výsledky vměstnat do jedné přehledné diplomové práce. Osobně si
myslím, že se jí to podařilo a práci s radostí doporučuji k obhajobě.

V Brně 13. 9. 2015

Prof. MVDr. David Modrý, Ph.D.